
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

     
 PORTARIA Nº 786/GR/IFAM, DE 10 DE MAIO DE 2023. 

  
 O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, no exercício do cargo de 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 770/GR/IFAM, de 05/05/2023, 

publicada no Diário Oficial da União – DOU Nº 86, de 08/05/2023, Seção 2, pág. 17, e; 

CONSIDERANDO o que estabelece o parágrafo único do art. 5º da Resolução nº 

84-CONSUP/IFAM, de 19/11/2015; 

 CONSIDERANDO o Documento nº 23443.006965/2023-05, de 03/05/2023,  

 

R E S O L V E: 

 

I. DIVULGAR, por meio de EDITAL INTERNO, conforme lista anexa, o Ato de 

Colação de Grau dos graduandos do IFAM/Campus Manaus Centro. 

II. CONVOCAR os graduandos dos Cursos de Licenciatura em Ciências Biológicas, 

Licenciatura em Física, Licenciatura em Matemática, Licenciatura em Química e Licenciatura em 

Física EAD, Engenharia Civil e Engenharia Mecânica, Tecnologia em Processos Químicos, 

Tecnologia em Alimentos, e, Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do 

IFAM/Campus Manaus Centro para a solenidade de Outorga de Grau, a ser realizada nos dias 

22, 24 e 25/05/2023, às 19h, no auditório do referido campus. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

Reitor em exercício 
 
 



 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 
ANEXO DA PORTARIA Nº 786/GR/IFAM, DE 10 DE MAIO DE 2023 

 
DATA: 22/05/2023 – HORÁRIO: 19h 

 
 
DAEF 
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
1. ANA BEATRIZ SOUZA DOS SANTOS 
2. ANTONIA VITORIA FERREIRA DE SOUZA 
3. ANTONIO THANURY DA SILVA TANISUE 
4. BRUNO DA COSTA TAKAKI 
5. DAVID ORUÊ XAVIER DOS SANTOS 
6. FELIPE NERY SALDANHA BRAGA 
7. JANDER RAMIRES RODRIGUES SILVA 
8. JULIANA NASCIMENTO DE ARAUJO 
9. LUCIENE DA SILVA HOUNSELL NASCIMENTO 
10. LUIZ DIAS JÚNIOR 
11. THALIA MESQUITA RODRIGUES 
12.HÍVINA DORZANE MACHADO 
 
LICENCIATURA EM FÍSICA 
1. ÉDER PAULO MOREIRA JUNIOR 
2. JAIR JORGE MARTINS DE MENDONÇA NETO 
3. LUCAS SANCHES ARRUDA 
4. OTÁVIO LIMA ALVES 
5. RODRIGO FONSECA GATO 
6.LETICIA DA CRUZ IGLESIAS 
7.PAULO SOARES RODRIGUES 
 
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 
1. EDSON DANTAS DE OLIVEIRA 
2. ITAMARA PARENTE DE SOUZA 
 
LICENCIATURA EM QUÍMICA 
1. CELYANE GABRIELE DA SILVA E SILVA 
2. VANDA RODRIGUES DE SOUZA 
 
LICENCIATURA EM FÍSICA – EAD 
1. ANA LÚCIA PINTO SOUSA 
2. MARIA SOLANGE DE LIMA ALMEIDA 
3. REMO LIMA CUNHA 
4. SINVAL BARBOSA SANTOS 
 



 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 786/GR/IFAM, DE 10 DE MAIO DE 2023 (Cont.) 
 

DATA: 24/05/2023 – HORÁRIO: 19h 
 

DAINFRA 
ENGENHARIA CIVIL 
1. ALEXANDRE COSTA DA SILVA 
2. ÁQUILA FERNANDES REBOUÇAS 
3. BRUNO DE LUCAS FERREIRA LEITE 
4. CLAUDIO RICARDO FARIAS CANTO 
 

DPI 
ENGENHARIA MECÂNICA 
1. ABEL NASCIMENTO DE QUEIROZ 
2. CARLOS EDUARDO CARNEIRO DE CASTRO 
3. EDUARDO HAYEK RIBEIRO 
4. GEORGE FELIPE SILVA NOBRE 
5. HIAN CUNHA COSTA 
6. JOSÉ WILSON ARAÚJO DA SILVA 
7. LILIANE FROZ COSTA 
8. MARCELO IANNUZZI DA SILVEIRA 
9. RAFAEL DA SILVA NUNES 
10. THIAGO PEDROSA DO NASCIMENTO 
11. VICTOR ABREU DOS SANTOS 
12. WALLACE PEREIRA DA SILVA 
13.MARINEIDE DA SILVA NUNES 

 

DATA: 25/05/2023 – HORÁRIO: 19h 
 

DQA 
TECNOLOGIA EM PROCESSOS QUÍMICOS 
1. FABRICIO COSTA DA SILVA 
 

TECNOLOGIA EM ALIMENTOS 
1. ALICIA SOARES DE ARAUJO 
2. ANA CAROLINA SOTERO MENDONÇA 
3. AURÉLIO GRANDE NETO 
4. ISABELY MARQUES DO NASCIMENTO FLORENCIO 
5. LARISSA ALVES SALIGNAC LOPES 
6. TEODORA TÂNIA DUTRA DOS SANTOS 
 

DAIC 
TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
1. ÁDRIA ESTEFFANE DO ROSARIO COSTA 
2. ALESSANDRO NEGRÃO DOS SANTOS 
3. DIEGO ALEJANDRO BEJARANO TERCEROS 
4. EDUARDO MATHEUS RODRIGUES DA SILVA 
5. JOHN KENNEDY SARMENTO DA SILVA 
6. MAURICIO DA SILVA SOARES 
7. RENATO PEREIRA FERREIRA 
8. VICTOR DUARTE NASCIMENTO 


		2023-05-17T15:24:50-0300
	Brasil
	JUCIMAR BRITO DE SOUZA
	Assinador Serpro




